令和５年度 第１回 広報公聴委員会 会議録

開催日 令和５年 ６月２１日（水）

会議時間 午後 ３時３３分 ～ 午後 ３時５６分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第三委員会室

出席委員等

[委員長] 高木 大輔   [副委員長]  石井 秀明

[委員] 三谷 英継、石井 昇、長谷川 泰弘、髙橋 とみお、

密本 成章、松島 梢、橋岡 協美、望月 圧子

欠席委員等 なし

委員外議員 なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 三須 裕文  [次長] 宮崎 由美子

[書記] 飯野 明、里吉 奏子、久保田 雅子

協議事項
(1) 正副委員長の選任について

(2) 議会だより（６月定例会号）について

【決定事項】

(1) 正副委員長の選任について

□ 委員長に高木大輔委員、副委員長に石井秀明委員を選任。

(2) 議会だより（６月定例会号）について

□ 令和５年８月１５日発行予定、部数は５０，０００部を予定、基調色は青。

□ レイアウトについて

 今回号から横書き化。

以下の各項目を掲載。

・１頁   ・全体写真

・６月定例会の概要

      ・５月臨時会の概要、議長及び副議長の選出（写真）

・会派・各常任委員会等、組合議会等

・２～５頁 ・一般質問通告要旨

・一般質問(１７名)

      ・トピック（表彰、タブレットの導入）

・６頁   ・５月臨時会の議案賛否一覧

・６月定例会の議案賛否一覧

・ホームページの案内

・７頁   ・会派等の意見、マチイロ

・８頁   ・委員会報告

      ・議案をＰiｃｋ ｕｐ！

・託児の案内・次回定例会の予定・議会百景

・欄外   ・一般質問二次元コード(２頁)、用語解説（３・４頁）、

・一般質問会議録閲覧・会議録検索システムの案内（５頁）、

・クールビス（８頁）

(3) 会議録について

□ 会議録は要点筆記とし、委員長確認後、議会ホームページに掲載する。

【主な意見等】

・市長部局の件だが、こうほう佐倉６月１５日号１ページ目に、正副議長選任についての掲載

があった。以前から慣例で掲載しているかと思うが、議会だよりにも同様の掲載をしている

なかで、こうほう佐倉の表紙１ページを使って掲載するのは行き過ぎではないか。

今回改選があった県内２２市町村いずれも、正副議長選任について市広報紙には掲載してい

ない。我々議員は税金の使い道の適正化を図る立場なので、総意として執行部側に言うべき

だと思うが、いかがか。

→（議長から） 今回は意見として承る。

 ・（議長から）議会だよりを作成していくうえで、議会広報紙編集申し合わせ事項を一読して

おいていただきたい。

【次回の開催について】

  令和５年７月１４日（金）午後１時３０分から

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                  委員長  高木 大輔